localizado à margem direita do mesmo rio. Salientando, o conceito 

território, o dos Turoporã está inserido na área indígena do Alto Rio 

Negro, no noroeste amazônico, demarcado e homologado no dia 14 de 

abril de 1988 com uma superfície aproximada de 8.150.000 ha (oito 

milhões cento e cinquenta mil hectares). Esta região fronteiriça do 

Brasil com Colômbia é também conhecida popularmente como cabeça 

do cachorro, devido à semelhança da linha que contorna o território 

brasileiro como uma cabeça de cachorro. (MARINHO, 2012, p.41). 

O Tukano e outras etnias originárias vivem no território vasto ultrapassando a